
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL
BOLETIM GERAL Nº 207

17 DE NOVEMBRO DE 2015
Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 18 DE NOVEMBRO DE 2015 (QUARTA-FEIRA)

Superior de Dia à PM TEN CEL QOPM MOISÉS CG/EMG
Oficial de Dia ao CG TEN QOPM HEIDER CG/CCC
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno CAP QOAPM ALMEIDA CG/FASPM
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM VALÉRIO CPC/20º BPM
Oficial de Dia ao CIPAS PM CAP QCOPM ROSY CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM C. ANAISSE ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

●   ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
PORTARIA Nº 132/2015 – DEI:
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA, usando das atribuições que lhe 

são conferidas em Lei, considerando a Portaria nº 131/2015-DEI, e em virtude do Curso de 
Formação de Oficiais ter iniciado no dia 06/01/2014, e encontrar-se no 2º Ano acadêmico com 
50% da carga horária concluída.

RESOLVE:
Art.  1º  TRANCAR  A  MATRÍCULA,  do  AL  CFO PM DIEGO WILSON CORREA 

FERREIRA, do Curso de Formação de Oficiais – CFO PM/2014.
Art. 2º FICA GARANTIDA a matrícula do aluno acima citado, no próximo Curso de 

Formação de Oficiais PM, a ser realizado nesta Corporação.
Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 11 de novembro de 2015.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM – CEL QOPM

DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO
(Of. Nº 820/2015 – DEI/Formação).

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 207 – 17 NOV 2015

PORTARIA Nº 134/2015 – DEI:
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA, usando das atribuições que lhe 

são conferidas em Lei, considerando a Portaria nº 133/2015-DEI, e em virtude do Curso de 
Formação de Oficiais ter iniciado no dia 06/01/2014, e encontrar-se no 2º Ano acadêmico com 
50% da carga horária concluída.

RESOLVE:
Art.  1º  TRANCAR  A  MATRÍCULA,  do  Curso  de  Formação  de  Oficiais  –  CFO 

PM/2014, os Alunos abaixo nominados:
- AL CFO PM JAISON VASCONCELOS DOS SANTOS;
- AL CFO PM JOSÉ ANTÔNIO FERREIRA CARDOSO;
- AL CFO PM ISRAEL BARROS SANTOS.
Art. 2º  FICA GARANTIDA a matrícula dos referidos alunos, no próximo Curso de 

Formação de Oficiais PM, a ser realizado nesta Corporação.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 11 de novembro de 2015.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM – CEL QOPM

DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO
(Of. Nº 820/2015 – DEI/Formação).

O CEL QOPM JEAN MARCEL DA COSTA SALIM, Diretor de Ensino e Instrução da 
PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou:

➢ ATA  COMPLEMENTAR  DO  CURSO  DE  FORMAÇÃO  DE  SARGENTOS 
PM/2014:

Aos  oito  dias  do  mês  de  julho  do  ano  de  dois  mil  e  quinze,  concluiu  com 
aproveitamento o Curso de Formação de Sargentos PM/2014, ocorrido no polo de Belém, 
iniciado no dia nove do mês de janeiro do ano de dois mil e quinze, com matriz curricular de 
32 (trinta e duas) disciplinas, distribuídas em uma carga horária de 770 (setecentas e setenta) 
horas-aulas, de acordo com a legislação de ensino, o policial militar abaixo nominado, onde 
obtive a média final e conceito sequente:

NOME DATA DE 
NASCIMENTO

MÉDIA
FINAL CONCEITO POLO OBS

CYRUS DE ASSIS FRANCO DE OLIVEIRA 04/10/1971 8,356 MB BELÉM ---

OBSERVAÇÃO:
1)  Deixa  de  constar  a  classificação  do  policial  militar  constante  desta  Ata 

Complementar,  em  virtude  da  Ata  de  Conclusão  do  Curso  de  Formação  de  Sargentos 
PM/2014, ser retificada após a conclusão dos acordos extrajudiciais.

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 207 – 17 NOV 2015

Nada mais havendo a registrar, dou por encerrada a presente ATA, que vai assinada 
pelo Ilmº Sr. CEL QOPM RG 16218 JEAN MARCEL DA COSTA SALIM, Diretor de Ensino e 
Instrução da PMPA, e por mim, MAJ QOPM RG 24951 DENISE DA COSTA GOMES SILVA, 
Chefe da Seção de Formação da DEI, que a lavrei.

Quartel em Icoaraci–PA, 10 de novembro de 2015.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM – CEL QOPM

DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO

DENISE DA COSTA GOMES SILVA – MAJ QOPM
CHEFE DA SEÇÃO DE FORMAÇÃO

(Nota nº 401/2015 – DEI) (Of. nº 801/2015 - DEI/Formação).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

●   FÉRIAS / CONCESSÃO
O TEN CEL QOPM RG 18102 EDIVALDO SANTOS SOUZA,  respondendo  pelo 

Comando  do  CPR  V  (Redenção),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  a  este 
Comando, que foi concedido ao 1º TEN QOPM RG 35471 BRUNO GAMA PEREIRA, do 36º 
BPM (São Félix do Xingu), o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano 
de 2014, exercício 2015, no período de 07 NOV a 06 DEZ 2015, devendo se apresentar por 
conclusão no dia 07 DEZ 2015, pronto para expediente e serviço (Of. nº 214/2015 – CPR V).

O MAJ QOPM RG 23901 ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA, Chefe Interino do CITEL 
(Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que concedeu a CAP 
QOPM RG 31136 CHRISTINE DE OLIVEIRA PINHEIRO, daquele  Centro,  o  gozo  de  30 
(trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2014, exercício 2015, no período de 
1º a 30 OUT 2015, retornado por conclusão no dia 31 OUT 2015, pronta para expediente e 
serviço (Of. nº 614/2015 – CITEL).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 207 – 17 NOV 2015

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● APRESENTAÇÃO DE PRAÇA
O CEL QOPM RG 16224 HÉLDSON TOMASO PEREIRA DE LIMA, Comandante do 

CPR I (Santarém), no uso de suas atribuições legais, apresentou neste Comando, o SD PM 
RG 40281  NYCKISOM  CRISOSTOMO PRATA DA SILVA,  do  3º  BPM,  adido  ao  CPR I 
(Santarém), o qual passa a exercer a função de estafeta daquele COINT, nesta Capital (Of. 
N° 561/2015 – CPR I).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 001/2015 - CORREGEDORIA GERAL

PT  Nº  001:  Dispõe  sobre  a  criação  do  Serviço  de 
Investigação  de  Crimes  Contra  a  Vida  de  Policiais  Militares  (PM 
Vítima).

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 53 de 07 de fevereiro de 
2006;

Considerando a necessidade de a instituição prestar apoio moral e material aos seus 
integrantes que, porventura, passem por situação de ameaça, ou sejam vítimas, de crimes 
contra a vida devido a sua condição de policial militar;

Considerando o  disposto  nos  artigos 4º  XXI,  XXII,  e  XXIII  e  8º  XII,  tudo  da  Lei 
Complementar nº 53 de 07 de fevereiro de 2006 (LOB).

RESOLVE:
1. Criar o Serviço de Investigação de Crimes Contra a Vida de Policiais Militares (PM 

Vítimas), vinculada à Corregedoria Geral da PMPA, com subordinação direta ao Corregedor 
Geral da PMPA;

2.  O Serviço de Investigação de Crimes Contra a Vida de Policiais Militares (PM 
Vítimas) terá como missão atender, em apoio ás autoridades de polícia judiciária, militar ou 
civil,  autoridades  Judiciárias  e  membros  do  Ministério  Público,  em  procedimentos 
investigatórios  que  tenham  como  vítima  de  ameaça  de  morte,  tentativa  de  homicídio  e 
homicídio, Policiais Militares do Estado do Pará em razão de sua condição de Policial Militar;

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 207 – 17 NOV 2015

3. O Serviço de Investigação de Crimes Contra a Vida de Policiais Militares (PM 
Vítima) será chefiado por  Oficial  do posto de Major ou Capitão do quadro de Oficiais da 
Polícia Militar do Estado do Pará, pertencente ao efetivo da Corregedoria Geral da PMPA e 
composta  por  agentes de investigação de posto ou graduação inferiores ao  do chefe do 
serviço, com apoio de Centro de Inteligência da PMPA;

4.  O Serviço de Investigação de Crimes Contra a Vida de Policiais Militares (PM 
Vítima)  funcionará  na  sede  da  Corregedoria  Geral  da  PMPA,  onde  deverá  atender  aos 
Policiais Militares ou seus familiares em local reservado;

5. O Oficial, chefe do Serviço de Investigação de Crimes Contra Policiais Militares 
(PM Vítima),  ao final da investigação, providenciará relatório circunstanciado destinado ao 
Corregedor  Geral  da  PMPA, informando as  diligências  realizadas  em apoio  á  autoridade 
mencionada no Item 2;

6.  Se  no  curso  das  investigações  houver  indícios  de  crime  militar  praticado  por 
Policial Militar da PMPA, o Oficial Chefe do Serviço de Investigação de Crimes Contra a Vida 
de Policiais Militares (PM Vítima) deve comunicar o fato ao Corregedor Geral da PMPA e 
prosseguir com seu objetivo, exceto se o próprio objeto de investigação se tratar de crime 
militar praticado por Policial Militar da PMPA, desta forma devem encerrar-se as diligências, 
em consonância com a autoridade responsável pelo Inquérito Policial, ou congênere, elaborar 
relatório fundamentado sugerindo a instauração de IPM.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 09 de novembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 292/2015 – PM/1).

PORTARIA N° 086/2015 – GAB. CMDº:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  usando  de  suas  atribuições 

conferidas por Lei, e
CONSIDERANDO o  elevado  propósito  de  prestigiar  o  exercício  do  Comando  na 

PMPA, valorizando os Oficiais que tenham cumprido sua nobre e importante missão;
CONSIDERANDO finalmente o que dispõe a Portaria nº 037, de 07 de julho de 2000 

– GAB. CMDº, no que se refere aos requisitos exigidos para tal distinção profissional;
CONSIDERANDO ainda o Ofício nº 439/2015 - 1ª Seção/CPR IX.
RESOLVE:
Art. 1º Fica concedido o Distintivo de Comando ao Oficial Superior abaixo nominado, 

por haver exercido o cargo de Comandante do 32º Batalhão de Polícia Militar (Cametá), no 
período de 06 de maio de 2014 a 24 de fevereiro de 2015.

ESTRELA DOURADA
TEN CEL QOPM RG 20168 FRANKLIN ROOSEVELT WANZELER FAYAL

Art.  2º  Esta Portaria  entrará  em vigor  na data  de  sua  publicação,  revogadas  as 
disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 207 – 17 NOV 2015

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 05 de novembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 544/2015 – Assist. Cmdº).

PORTARIA N° 087/2015 – GAB. CMDº:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  usando  de  suas  atribuições 

conferidas por Lei, e
CONSIDERANDO o  elevado  propósito  de  prestigiar  o  exercício  do  Comando  na 

PMPA, valorizando os Oficiais que tenham cumprido sua nobre e importante missão;
CONSIDERANDO finalmente o que dispõe a Portaria nº 037, de 07 de julho de 2000 

– GAB. CMDº, no que se refere aos requisitos exigidos para tal distinção profissional;
CONSIDERANDO ainda o Ofício nº 429/2015 - 1ª Seção/CPR IX.
RESOLVE:
Art. 1º Fica concedido o Distintivo de Comando ao Oficial Superior abaixo nominado, 

por haver exercido o cargo de Comandante do 6ª Companhia de Polícia Militar (Tailândia), no 
período de 15 de julho de 2009 a 15 de janeiro de 2015.

ESTRELA PRATEADA
MAJ QOPM RG 21147 ROBSON MARTINS DE OLIVEIRA 

Art.  2º  Esta Portaria  entrará  em vigor  na data  de  sua  publicação,  revogadas  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 05 de novembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 544/2015 – Assist. Cmdº).

PORTARIA N° 2593/2015 – DP/2:
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de sua 

atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982; 
Considerando  os  termos  do  Ofício  n°  176/2015  -  GRAESP/GAB DIR,  de  31  de 

agosto de 2015; 
Considerando que o 2° SGT PM RG 13123 REGINALDO CORRÊA CHAVES ainda 

permanece exercendo suas funções no Grupamento Aéreo de Segurança Pública,
RESOLVE:
Art.  1°  REVOGAR a Portaria nº 230/2013 -  DP/2,  publicada no Boletim Geral  n° 

049/2013  -  PMPA,  que  reverteu  ao  serviço  ativo  e  classificou  o  2°  SGT PM RG 13123 
REGINALDO CORRÊA CHAVES, no RPMONT / CME (Belém).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 207 – 17 NOV 2015

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 13 de novembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 33.013, de 17/11/2015).

PORTARIA N° 2594/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição  prevista  no  artigo  8º,  inciso  VIII,  da  Lei  Complementar  Estadual  nº  053/2006, 
alterada pela Lei Complementar Estadual nº 0931/2014; 

Considerando  os  termos  do  Ofício  nº  176/2015  -  GRAESP/GAB DIR,  de  31  de 
agosto de 2015; 

Considerando os termos da Súmula 473/STF; 
RESOLVE:
Art. 1º  ANULAR a Portaria nº 1255/2013 - DP/2, que reverteu ao serviço ativo da 

PMPA e classificou o SD PM RG 19381 ANDERSON FLÁVIO DE OLIVEIRA SANTIAGO, no 
BPCHQ / CME (Belém), publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.504 de 18/10/2013, e 
transcrita no Boletim Geral nº 190/2013-PMPA.

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 13 de novembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 33.013, de 17/11/2015).

PORTARIA Nº 2667/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006;
Considerando  o  disposto  no  artigo  98,  inciso  VIII  e  o  127,  da  Lei  Estadual  nº 

5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 2279/2015-P1/2º BPM, de 17 de setembro de 

2015, que anexa a cópia da certidão de óbito autenticada, matricula nº 067595 01 55 2015 4 
00365 153 0146886 17, expedida pelo Cartório de Serviço Registral Civil 4º Ofício RCPN - 
Belém/PA,  do  CB  PM RG 15466  LUÍS  CARLOS LALOR SANTOS,  expedida  em 15  de 
setembro de 2015, 

RESOLVE:
Art. 1º  EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o  CB PM RG 15466 LUÍS CARLOS 

LALOR SANTOS, do 2º BPM / CPC (Belém), a contar de 13 de setembro de 2015, em virtude 
do seu falecimento.

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 207 – 17 NOV 2015

Art.  2º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 13 de setembro de 2015 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 13 de novembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 33.013, de 17/11/2015).

PORTARIA Nº 2677/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 683/2015 - SEC/EMG, de 28 de outubro 2015,
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, o CB PM RG 24189 

PEDRO PAULO CORRÊA DO COUTO, por ter cessado o motivo de sua permanência no 
Ministério Público do Estado do Pará.

Art. 2º CLASSIFICAR o CB PM RG 24189 PEDRO PAULO CORRÊA DO COUTO, 
no Comando de Policiamento Especializado (Belém).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 13 de novembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 33.013, de 17/11/2015).

PORTARIA Nº 2681/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando  o  disposto  no  artigo  6º,  alíneas  a  e  d,  do  Decreto  Estadual  nº 

2400/1982; 
Considerando os termos do Ofício n° 585/2015-DAF/CMG, de 03 de novembro 2015;
Considerando o disposto da Lei Estadual nº 5.276/1985, alterada pelo artigo 1º, item 

1, da Lei Estadual nº 8.289/2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

c/c o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200),

RESOLVE:
Art.  1º  COLOCAR a  SD  PM  RG  39168  INGRID  CARMELINE  DE  OLIVEIRA 

RODOLFI, à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 207 – 17 NOV 2015

Art.  2º  AGREGAR a  SD  PM  RG  39168  INGRID  CARMELINE  DE  OLIVEIRA 
RODOLFI, em razão de se encontrar à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado 
do Pará.

Art.  3º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 01 de novembro de 2015 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 13 de novembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 33.013, de 17/11/2015).

PORTARIA Nº 2683/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando  o  disposto  no  artigo  6º,  alíneas  a  e  d,  do  Decreto  Estadual  nº 

2400/1982; 
Considerando os termos do Ofício nº 2674/2015-DP 2, de 03 de novembro de 2015;
Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, combinado com os artigos 2º, 

inciso III e 4º, da Lei Estadual nº 7.551/2011, 
RESOLVE:
Art.  1º  COLOCAR o  CB  PM  RG  27767  MARCELO  COSTA  DE  CARVALHO  à 

disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art.  2º  AGREGAR o CB PM RG 27767 MARCELO COSTA DE CARVALHO, em 

razão de se encontrar à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art.  3º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a contar de 03 de novembro de 2015 e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 13 de novembro de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 33.013, de 17/11/2015).

PORTARIA N° 2708/2015 – DP/2:
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar Estadual n° 053, de 07 de 
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando os termos do Mem. n° 674/2015 – CPR II, de 28 de outubro de 2015,
RESOLVE:
Art. 1° EXONERAR o 3° SGT PM RG 17197 ENOQUE VIANA DA SILVA, do 4° BPM 

/ CPR II (Marabá), da função de Comandante do 16° Posto Policial Destacado de Vila Sororó.

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 207 – 17 NOV 2015

Art.  2°  NOMEAR o  2°  SGT PM RG 17601  FRANCINALDO  DOS  SANTOS  DE 
SOUZA, do 4° BPM / CPR II (Marabá), para exercer a função de Comandante do 16° Posto 
Policial Destacado de Vila Sororó.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 08 de 
outubro de 2015 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 12 de novembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 2841/2015 – DP/2).

PORTARIA N° 2710/2015 – DP/2:
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar Estadual n° 053, de 07 de 
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando os termos do Mem. n° 1106/2015–Gab. Cmdº, de 27 de outubro 2015,
RESOLVE:
Art. 1° EXONERAR o 3° SGT PM RG 18186 SÍLVIO ANTÔNIO OLIVEIRA LEAL, do 

19° BPM / CPR VI (Paragominas), da função de Comandante do 73° Posto Policial Destacado 
de Santana do Capim.

Art. 2° NOMEAR a 2° SGT PM RG 25996 GESSILÉIA BARBOSA TAVARES, do 19° 
BPM / CPR VI (Paragominas), para exercer a função de Comandante do 73° Posto Policial 
Destacado de Santana do Capim.

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 12 de novembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 2841/2015 – DP/2). 

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 2558/2015 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 03 (três) meses de Licença Especial ao 3º SGT PM 

RG 11852 WILSON SILVA DA CUNHA, do 1º BPM (Belém), no período de 07 OUT 2015 a 04 
JAN 2016, referente ao 2º decênio de 02 JAN 1996 a 02 JAN 2006.

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 207 – 17 NOV 2015

Art.  2º Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci-PA, 27 de outubro de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 2620/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 2559/2015 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 03 (três) meses de Licença Especial a 2º SGT PM RG 

20027 MICHELINE CARVALHO DE ANDRADE, do CMS (Belém),  no período de 01 SET 
2015 a  29  NOV 2015,  referente  ao 2º  decênio  de  30  OUT 2002  a  30  OUT 2012,  em 
atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 
2015127281.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci-PA, 27 de outubro de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 2620/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 2560/2015 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao 3º SGT PM 

RG 21681 CARLOS ADRIANI FERREIRA, do CMS (Belém), no período de 01 NOV 2015 a 30 
DEZ 2015, referente ao 2º decênio de 01 MAR 2004 a 28 FEV 2014, em atendimento aos 
termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2015127281.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 207 – 17 NOV 2015

Quartel em Icoaraci-PA, 27 de outubro de 2015.
DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. nº 2620/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 2561/2015 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º  CONCEDER o gozo de 03 (três) meses de Licença Especial ao CB PM RG 

24174 ROGÉRIO DAVID SAAVEDRA, do BPRv (Marituba), no período de 01 NOV 2015 a 29 
JAN 2015, referente ao 1º decênio de 01 DEZ 1994 a 01 DEZ 2004.

Art.  2º Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci-PA, 27 de outubro de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 2620/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 2562/2015 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º  CONCEDER o gozo de 03 (três) meses de Licença Especial a CB PM RG 

25524 ALICE LIMA CORRÊA, da CCS/QCG (Icoaraci), no período de 13 OUT 2015 a 10 JAN 
2016, referente ao 1º decênio de 03 JUN 1996 a 03 JUN 2006, em atendimento aos termos 
do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2015158801.

Art.  2º Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci-PA, 27 de outubro de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 2620/2015 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 207 – 17 NOV 2015

PORTARIA Nº 2563/2015 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 03 (três) meses de Licença Especial ao 3º SGT PM 

RG 21538 MÁRCIO MARCELO DANTAS REIS, do CPR IV (Tucuruí), no período de 10 NOV 
2015 a  07  FEV  2016,  referente  ao 2º  decênio  de  01  DEZ  2003  a  30  NOV  2013,  em 
atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 
2015164965.

Art.  2º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci-PA, 27 de outubro de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 2620/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 2564/2015 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial a 2º SGT PM RG 

24669 MARIA DE NAZARÉ MARTINS DOS SANTOS, do 11º BPM (Capanema), no período 
de 23 NOV 2015 a 21 DEZ 2016, referente ao 2º decênio de 01 OUT 2004 a 30 SET 2014, 
em atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. 
nº 2015168328.

Art.  2º Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci-PA, 27 de outubro de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 2623/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 2573/2015 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim 

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 207 – 17 NOV 2015

Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG 

22752 ERSON DOS SANTOS SILVA, da 11ª CIPM (Rondon do Pará), no período de 01 NOV 
2015 a  30  DEZ  2015,  referente  ao 2º  decênio  de  01  DEZ  2003  a  30  NOV  2013,  em 
atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 
2015170172.

Art.  2º Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci-PA, 27 de outubro de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 2623/2015 – DP/2).             

PORTARIA Nº 2574/2015 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º  CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial a 3º SGT PM 

RG 19754 MARIA DO SOCORRO SOARES DE OLIVEIRA, do 2º BPM (Belém), no período 
de 26 OUT 2015 a 24 DEZ 2015, referente ao 2º decênio de 01 AGO 2002 a 01 AGO 2012, 
em atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. 
nº 2015168808.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci-PA, 29 de outubro de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 2637/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 2582/2015 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 207 – 17 NOV 2015

Art. 1º CONCEDER o gozo de 03 (três) meses de Licença Especial a 3º SGT PM RG 
16570 MARIA DAS GRAÇAS LIMA SEREJA DOS SANTOS, do 1º BPM (Belém), no período 
de 20 OUT 2015 a 17 JAN 2016, referente ao 2º decênio de 02 JAN 2001 a 02 JAN 2011, em 
atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 
2015166999.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci-PA, 29 de outubro de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 2637/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 2583/2015 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao 2º SGT PM 

RG 15128 JURACI LOPES DE MORAIS, da Corregedoria Geral (Belém), no período de 20 
OUT 2015 a 18 DEZ 2015, referente ao 2º decênio de 21 AGO 1999 a 21 AGO 2009, em 
atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 
2015150354.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci-PA, 29 de outubro de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 2637/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 2634/2015 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria n° 006 – GAB. CMDº, de 10 FEV 2012, publicada em Boletim 
Geral  n°  030/2012  -  PMPA,  considerando  os  termos  dos  requerimentos  protocolados  na 
Diretoria de Pessoal, e o disposto o artigo 133, inciso IV, §2º, da Lei Estadual nº 5.251/1985,

RESOLVE:
Art.  1°  AVERBAR nos assentamentos  da SUB TEN PM RG 23909 ANA NEIDE 

RODRIGUES VIEIRA, do 7° BPM / CPR V (Redenção), 06 (seis) meses de Licença Especial, 
referente ao decênio de 01 DEZ 1993 a 01 DEZ 2013.

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 207 – 17 NOV 2015

Art.  2°  AVERBAR nos  assentamentos  do  1°  SGT PM RG 18613 ATANAEL DA 
SILVA BRITO, do 3° BPM / CPR I (Santarém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente 
ao decênio de 01 ABR  2002 a 01 ABR 2012.

Art.  3°  AVERBAR nos  assentamentos  do  2°  SGT  PM  RG  22309  JURANDIR 
PINHEIRO MAGALHÃES, da  CCS/QCG (Icoaraci),  06  (seis)  meses de  Licença  Especial, 
referente ao decênio de 01 JAN 2004 a 31 DEZ  2013.

Art. 4° AVERBAR nos assentamentos do 2° SGT PM RG 18272 JOSÉ CARLOS DE 
OLIVEIRA, da 11ª CIPM (Rondon do Pará) / CPR II (Marabá), 06 (seis) meses de Licença 
Especial, referente ao decênio de 01 SET 1991 a  20 OUT  2000, acrescido do tempo de 00 
(zero) ano, 10 (dez) meses e 11(onze) dias de serviços prestados ao Ministério do Exército 
Brasileiro, averbado no BG n° 238/2000.

Art.  5°  AVERBAR nos  assentamentos  do  3°  SGT  PM  RG  15910  WILSON 
NAZARENO GONÇALVES DA SILVA,  do  20°  BPM /  CPC (Belém),  06  (seis)  meses  de 
Licença Especial, referente ao decênio de 08 MAIO 2000 a 07 MAIO 2010.

Art. 6° AVERBAR nos assentamentos do 3° SGT PM RG 13951 ANTÔNIO COSTA 
DA SILVA, do 5° BPM / CPR III (Castanhal), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente 
ao decênio de 01 AGO 1998 a 31 JUL 2008.

Art. 7° AVERBAR nos assentamentos do  3° SGT PM RG 15452 PAULO SÉRGIO 
PINTO GOMES, do 20° BPM / CPC (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente 
ao decênio de 05 JAN 2000 a 05 JAN 2010.

Art. 8° AVERBAR nos assentamentos do  CB PM RG 22461 JOSÉ MARIA FARIAS 
FERREIRA, do 14° BPM (Barcarena) /  CPR IX (Ananindeua), 06 (seis) meses de Licença 
Especial, referente ao decênio de 01 MAR 2004 a 28 FEV 2014.

Art.  9°  AVERBAR nos assentamentos  do CB PM RG 18585 ROSICLEI  COSTA 
LIMA, do 3° BPM / CPR I (Santarém), 06 (seis) meses de Licença Especial,  referente ao 
decênio de 01 OUT 2001 a 01 OUT  2011.

Art.  10  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci-PA, 12 de novembro de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 2776/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 2635/2015 – DP/2:
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições  previstas na Portaria nº 006/2012 – GAB. CMDº, de 09 FEV 2012, publicada no 
Boletim Geral nº 030/2012 – PMPA; 

Considerando os termos do Requerimento firmado pelo SUB TEN PM RG 12520 
DOUGLAS CLETO ESTRELA, do 10º BPM.

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 207 – 17 NOV 2015

Art. 1° RETIFICAR a publicação no Boletim Geral nº 112/2007 – PMPA, página 03, 
que averbou nos assentamentos do 1° SGT PM RG 12520 DOUGLAS CLETO ESTRELA, à 
época, da CCS/QCG, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 09 ABR 
1987 a 09 ABR 1997.

ONDE SE LÊ: 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 09 ABR 
1987 a 09 ABR 1997.

LEIA-SE: 02 (dois) meses de Licença Especial,  referente ao decênio de 09 ABR 
1987 a 09 ABR 1997.

Art.  2°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci-PA, 12 de novembro de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 2803/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 2636/2015 – DP/2:
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições  previstas na Portaria nº 006/2012 – GAB. CMDº, de 09 FEV 2012, publicada no 
Boletim Geral nº 030/2012 – PMPA; 

Considerando os termos do Requerimento firmado pelo SUB TEN PM RG 12520 
DOUGLAS CLETO ESTRELA, do 10º BPM.

Art. 1° RETIFICAR a publicação no Boletim Geral nº 151/2007 – PMPA, página 02, 
que averbou nos assentamentos do 1° SGT PM RG 12520 DOUGLAS CLETO ESTRELA, à 
época, da CCS/QCG, 08 (oito) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 09 ABR 
1997 a 09 ABR 2007.

ONDE SE LÊ: 08 (oito) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 09 ABR 
1997 a 09 ABR 2007.

LEIA-SE: 06 (seis)  meses de Licença Especial,  referente ao decênio de 09 ABR 
1997 a 09 ABR 2007.

Art.  2°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci-PA, 12 de novembro de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 2803/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 2691/2015 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim 

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 207 – 17 NOV 2015

Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 03 (três) meses de Licença Especial ao 2º SGT PM 

RG 11825 JOSÉ DA SILVA TRINDADE, do 1º BPM (Belém), no período de 04 NOV 2015 a 
01 FEV 2015, referente ao 2º decênio de 02 JAN 1996 a 02 JAN 2006, em atendimento aos 
termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2015175715.

Art.  2º Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci-PA, 12 de novembro de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 2775/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 2692/2015 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º  CONCEDER o gozo de 03 (três) meses de Licença Especial ao CB PM RG 

28590 REGINALDO CARLOS OLIVEIRA, da BANDA DE MÚSICA (Icoaraci), no período de 
01 NOV 2015 a 29 JAN 2016, referente ao 1º decênio de 01 MAR 1998 a 01 MAR 2008.

Art.  2º Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci-PA, 12 de novembro de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 2775/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 2705/2015 – DP/2:
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA  MILITAR DO PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria nº 355 – GAB. CMDº, de 29 AGO 2011, publicada no Boletim 
Geral nº 159/10 – PMPA; 

Considerado os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria  de  Pessoal, 
relativos  a  concessão  de  licença  especial,  conforme  os  termos  do  art.  70,  alínea  “a”, 
combinado com o artigo 71, §1º, da Lei Estadual nº 5.252/1985, 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 207 – 17 NOV 2015

Art.  1º  CONCEDER ao 2º  SGT PM RG 23398 EMANOEL JOSÉ FERREIRA DE 
MORAES JÚNIOR, do BPA / CPE (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 
decênio de 01 JUL 2004 a 30 JUN 2014.

Art. 2º  CONCEDER ao 2º SGT PM RG 17668 REINALDO DE JESUS DA SILVA 
CUNHA, do 20º  BPM /  CPC (Belém),  06 (seis)  meses de Licença Especial,  referente ao 
decênio de 01 SET 2001 a 31 AGO 2011.

Art.  3º  CONCEDER ao  3º  SGT  PM  RG  18974  JOSÉ  LUIZ  RODRIGUES  DOS 
SANTOS, do 12º BPM (Stª Izabel do Pará) / CPR III (Castanhal), 06 (seis) meses de Licença 
Especial, referente ao decênio de 01 JUL 2002 a 30 JUN 2012.

Art. 4º CONCEDER ao 3º SGT PM RG 18422 ANTÔNIO JOSÉ DO VALE CHAGAS, 
do 25º BPM (Mosqueiro) / CPC (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 
decênio de 01 SET 1991 a 31 AGO 2001.

Art.  5º  CONCEDER ao  3º  SGT  PM  RG  22134  ROBERTO  DA  CONCEIÇÃO 
MARTINS, do 20º BPM / CPC (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 
decênio de 01 NOV 2002 a 31 OUT 2012.

Art. 6º CONCEDER ao 3º SGT PM RG 13512 LAUCIMAR DO SOCORRO PASTANA 
CAMÊLO, do CME (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 15 
MAR 1998 a 14 MAR 2008.

Art.  7º  CONCEDER ao  CB  PM  RG  27133  JOELSIVAN  VIEIRA  DE  ALENCAR 
VIANA, do 7º BPM / CPR V (Redenção), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 
decênio de 01 MAR 1998 a 28 FEV 2008.

Art. 8º CONCEDER ao CB PM RG 24058 ELIELSON MEDEIROS ANSELMO, do 21º 
BPM / CPRM (Marituba), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 
DEZ 2004 a 30 NOV 2014.

Art. 9º CONCEDER ao CB PM RG 22611 ROBERTO DA CONCEIÇÃO SILVA, do 2º 
BPM / CPC (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 JAN 
2004 a 31 DEZ 2013.

Art. 10  CONCEDER ao CB PM RG 24713 JOSÉ FREITAS DO VALE, da 9ª CIPM 
(São Miguel do Guamá) / CPR III (Castanhal), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente 
ao decênio de 01 OUT 2004 a 30 SET 2014.

Art. 11 CONCEDER ao CB PM RG 24548 WILLIAMS FREITAS NASCIMENTO, da 
CIPOE / CPE (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 DEZ 
2004 a 30 NOV 2014.

Art.  12  CONCEDER ao CB PM RG 24729 CÍCERO TAVARES DUARTE, do 11º 
BPM / CPR VII (Capanema), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 
OUT 2004 a 30 SET 2014.

Art. 13 CONCEDER ao CB PM RG 24686 ALDIL DO ESPIRITO SANTO, do BPRv 
(Marituba) / CPE (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 
OUT 2004 a 30 SET 2014.

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 207 – 17 NOV 2015

Art. 14 CONCEDER ao CB PM RG 23132 CARLOS SIDNEY SOUZA, do 20º BPM / 
CPC (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 JAN 2004 a 
31 DEZ 2013.

Art. 15 CONCEDER ao CB PM RG 27295 SÍLVIO MÁRCIO FREITAS GONÇALVES, 
da Diretoria de Finanças (Icoaraci), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 
de 01 JUN 1998 a 31 MAIO 2008.

Art.  16  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci-PA, 12 de novembro de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 2801/2015 – DP/2).

● ATO DA DIRETORIA DO CORPO MILITAR DE SAÚDE
PORTARIA N° 145/2015 – CMS:
O  DIRETOR  DO  CORPO  MILITAR  DE  SAÚDE,  no  uso  de  suas  atribuições 

conferidas por lei,
RESOLVE:
Art. 1° NOMEAR o Oficial abaixo relacionado na JRS EXTRAORDINÁRIA, no dia 12 

de novembro de 2015, às 11h00, na Unidade de Perícias Médicas (UPM), para inspecionar o 
SD PM REF RG 22951 DARCINEI PAULO BORGES DA SILVA, do CIP, conforme Of. N° 
003/2015 – DGL/IPM.

- Presidente: TEN CEL QOSPM RG 26551 BRUNO LUZ MORAIS.
Art. 2° A JRS deverá encaminhar a Ata de Inspeção de Saúde, com os resultados à 

Diretoria do Corpo Militar de Saúde.
Art. 3° Registre-se, publique-se e cumpra-se, somente para este fim.

Belém-PA, 10 de novembro de 2015.
ORLANDO JOSÉ ALVES MELO – CEL QOSPM RG 22559

DIRETOR DO CMS
(Of. N° 112/2015 – Seç. Téc/CMS).

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 500 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015 – PJ
O Exmº Sr. Dr. MÁRCIO TEIXEIRA BITTENCOURT, Juiz de Direito da Comarca São 

Caetano de Odivelas, solicitou a esse Comando, que seja apresentado naquela Comarca, o 

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 207 – 17 NOV 2015

CB PM RG 28179 CLAITO JOSÉ SILVEIRA NUNES, do 5º BPM, no dia 17 de novembro de 
2015,  às 10h00, a fim de participar  da audiência de instrução e julgamento,  referente ao 
Processo nº 0000701-15.2014.814.0095.

OFÍCIO / MEM. Nº 20150428632148 DE  11 DE NOVEMBRO DE 2015- PJ
A Exma. Sra. Dra. CLARICE MARIA DE ANDRADE ROCHA, Juíza de Direito Titular 

da  1ª  Vara  Criminal  do  Juízo  Singular,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado 
naquele Juízo, o CB PM RG 25339 ROMERO GUEDES LIMA, do 1º BPM, no prazo de 10 
(dez) dias, para tomar ciência da Sentença prolatada nos autos do Processo nº 0022125-
04.2010.814.0401, em que figura como réu.

OFÍCIO Nº 0455 DE 01 DE SETEMBRO DE 2015 - PJ
A Exma.  Sra.  Dra.  ELLEN CHISTIANE BEMERGUY PAIXOTO,  Juíza  de  Direito 

Titular da Vara do Juizado Especial Criminal de Icoaraci, solicitou a este Comando que seja 
apresentado, naquele Juizado, o SD PM RG 33149 JOÃO PAULO SOARES BARBOSA, do 
BPOT, adido ao 10º BPM, no dia 17 de novembro de 2015, às 11h00, para participar de 
audiência preliminar, referente ao Processo nº 0059948-71.2015.814.0941.

OFÍCIO Nº 1021 DE 07 DE AGOSTO DE 2015 - PJ
O Exmo. Sr. Dr. SÉRGIO AUGUSTO ANDRADE LIMA, Juiz de Direito Titular da 12ª 

Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, 
o  CB  PM  RG  18015  SÉRGIO  RODRIGUES  DA  SILVA,  SD  PM  RG  36564  FRANCK 
RODRIGUES BRICIO e SD PM RG 36878 FÁBIO ARAÚJO DE CASTILHO, todos do 20º 
BPM, no dia 17 de novembro de 2015, às 09h00, para participarem de audiência de instrução 
e julgamento nos autos do Processo nº 0008648-75.2014.814.0401, que a Justiça Pública 
move contra ALAN MARQUES PEREIRA e outro.

OFÍCIO Nº 935 DE 05 DE OUTUBRO DE 2015 - PJ
O Sr. JESSÉ GOMES GONÇALVES, Atendente Judiciário da Vara Única de Portel, 

solicitou  a este Comando que sejam apresentados  naquele  Comarca,  o  3º  SGT PM RG 
15031  NAZARENO  MARQUES  DA  SILVA  e  CB  PM  RG  33396  VANDERLI  PINHEIRO 
MACEDO, ambos do 9º BPM, no dia 17 de novembro de 2015, às 13h00 e 14h30, para serem 
ouvidos  em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  de  Processo  nº  0001806-
57.2012.814.0043, que o Ministério Público move contra RUBENS PANTOJA DA SILVA e 
IDAILDO FIALHO PALHETA.

OFÍCIO / MEM. Nº 20150410966508 DE 29 DE OUTUBRO DE 2015 - PJ
 A Exma. Sra. Dra. CLARICE MARIA DE ANDRADE ROCHA, Juíza de Direito Titular 

da 1ª  Vara Criminal  do Juízo  Singular,  solicitou a este Comando que apresente  naquele 
Juizado, o CB PM RG 28018 ANTÔNIO LAURO NEVES VIEIRA, SD PM RG 36881 PEDRO 
DE SOUZA FIALHO JÚNIOR e SD PM RG 32507 SÉRGIO ROBERTO FERREIRA DOS 

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 207 – 17 NOV 2015

REMÉDIOS, todos do 24º BPM, no dia 17 de novembro de 2015, às 12h30, a fim de serem 
inquiridos  como testemunhas arroladas  pelo  Ministério  Público,  na audiência  referente  ao 
Processo  nº  0033541-96.2015.814.0401,  em  que  figura  como  acusado  ELIANA  DA 
CONCEIÇÃO MAFRA. 

OFÍCIO Nº 247 DE 02 SETEMBRO DE 2015 - PJ
A Sra.  ANA DANIELA TEIXEIRA,  Diretora  de  Secretaria  da 2ª  Vara  do  Juizado 

Especial Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, 
o  SD PM RG 39148  DIEGO RAFAEL GOMES RODRIGUES,  do  2º  BPM,  no  dia  17  de 
novembro de 2015, às 10h00, para comparecer à audiência de instrução e julgamento como 
testemunha, nos autos do Processo nº 0001930-28.2015.814.0401, em que figura como autor 
FELISBERTO DE NAZARÉ BARRETO.

OFÍCIO S/Nº DE 19 DE OUTUBRO DE 2015 - PJ
O Exmo. Sr. Dr.  EDILSON FURTADO VIEIRA, Juiz de Direito Titular  da 2ª Vara 

Criminal  da  Comarca de Ananindeua,  solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele Comarca, o CB PM RG 35346 DOMINGOS JAIRO LOBO DE CARVALHO, do BPE, 
e SD PM RG 36459 RÔMULO DA SILVA SOUZA, do 6º BPM, no dia 17 de novembro de 
2015, às 12h30, para serem ouvidos como testemunhas em Processo Criminal que a Justiça 
Pública move contra HALAN GEORGE DE MORAES CRUZ e outro.

OFÍCIO Nº 1187 DE 17 DE SETEMBRO DE 2015 - PJ
A Exma Sra. Dra. SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 

Direito,  respondendo  pela  4ª  Vara  Penal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que seja 
apresentado naquele Juizado, o 3º SGT PM RG 10987 OCIMAR MENDES BARATA, do 1º 
BPM, no dia 17 de novembro de 2015, às 10h00, para serem ouvidos como testemunha 
arrolada pela acusação, em audiência de instrução e julgamento no Processo nº 0013149-
77.2011.814.0401, em que figura como acusado PAULO KLEITO ARAÚJO DOS SANTOS. 

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem a  respeito. 
Informar com a máxima urgência ao Poder Judiciário caso haja algum impedimento para 
o cumprimento das apresentações referenciadas.

ASSINA:

RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS – CEL QOPM RG 12699
AJUDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 207 – 17 NOV 2015

CONFERE COM ORIGINAL:

LUIZ MARIA DA SILVA JÚNIOR - MAJ QOPM RG 24935
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 23


	SERVIÇO PARA O DIA 18 DE NOVEMBRO DE 2015 (QUARTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM 
	TEN CEL QOPM MOISÉS
	CG/EMG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOPM HEIDER
	CG/CCC
	CAP QOAPM ALMEIDA 
	CG/FASPM
	CAP QOPM VALÉRIO
	CPC/20º BPM
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	CAP QCOPM ROSY
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM C. ANAISSE
	ODC

